Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100500103

103

Nº 190, quarta-feira, 5 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 675, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Prorrogar a vigência do Concurso Público de que trata o Edital nº 953, de 20 de
dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais nº 9, de 09/01/2020, no DOU nº 7, de 10/01/2020, nº 31 de
03/02/2020, no DOU nº 24, de 04/02/2020, nº 48, de 11/02/2020, no DOU nº 31, de
13/02/2020, nº 116, de 25/03/2020, no DOU nº 59, de 26/03/2020, a saber:

I - Edital de homologação n° 763, de 04 de outubro de 2021, publicado no DOU
nº 189, de 05 de outubro de 2021 - Opção de vaga com vigência prorrogada até 05 de
outubro de 2023:

MC-049 - CCMN - Instituto de Geociências - Geografia - Geografia Urbana - 40H(DE)

DENISE PIRES DE CARVALHO

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.212233/2022-69
Espécie: Acordo Específico de intercâmbio de estudantes, docentes que entre si celebram
UFRJ e UC.
Objeto: Estabelecer o intercâmbio de estudantes e docentes entre as partes.
Data de assinatura: 03/10/2022
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Vice-Reitor,
Professor Carlos Frederico Leão Rocha. Universidad de Cuenca (UC), a Reitora, Professora
María Augusta Hermida Palacios

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Proc. 23079.231116/2022-02
Espécie: Protocolo de Intenções que entre si celebram UFRJ e UTT.
Objeto: Estruturar as discussões e possíveis negociações entre as Partes em relação à
potencial colaboração das Partes em áreas (acadêmicas) de interesse mútuo.
Data de assinatura: 19/08/2022
Vigência: Até dezembro de 2025.
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Vice-Reitor,
Professor Carlos Frederico Leão Rocha. Université de Technologie de Troyes (UTT), o
Diretor de Assuntos Institucionais e Jurídicos, Jean-Yves Lagoutte

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
OBSERVATÓRIO DO VALONGO

EDITAL Nº 670, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - MODALIDADE FLUXO CONTÍNUO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Astronomia do
Observatório do Valongo da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, até 31 de outubro de 2022, até as 17h, as
inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Astronomia, para preencher uma
vaga, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital. Inscrições: até 31 de outubro de 2022. O edital está disponível na íntegra no
Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
www.ov.ufrj.br/pos-graduacao/

HELIO JAQUES ROCHA PINTO
Diretor da Unidade

THIAGO SIGNORINI GONÇALVES
Coordenador do PPG

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 109/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - P1 - Serviço da Deg - Acetileno e outros.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/10/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2022 - UASG 158220

Nº Processo: 23079242212202278 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Reagentes para Diagnóstico Clínico, tipo conjunto completo para automação, com cessão
de equipamentos de Hemoglobina Glicosilada e Coagulação, conforme condições,
quantidades e exigências constantes no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 04/10/2022 de 09h00 às 16h00. Endereço: Av.presidente Vargas,2863 Cidade
Nova Rio de Janeiro RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158220-05-9-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 04/10/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/10/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VINICIUS THIAGO DA SILVA
Pregoeiro

Dias: 04/10/2022 e 05/10/2022

(SIDEC - 04/10/2022) 158220-15236-2022NE800033

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO

a) Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº
33.663.683/0001-16); b) Contratada: REALTYCORP CONSULTORIA LTDA. (CNPJ:
19.259.018/0001-30); c) Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 45/2018, firmado em 10/12/2018; d) Objeto:
prorrogação de vigência até 09 de dezembro de 2023, a contar de 10 de
dezembro de 2022, do Contrato de Prestação de Serviços nº 45/2018; e)
Processo administrativo n° 23079.016813/2017-60; f) Vigência do contrato: 09
de dezembro de 2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153115

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23079.003226/2020-14.
Pregão. Nº 8/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 17.298.685/0001-05 - B7 EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, conforme
previsto na cláusula segunda do instrumento contratual e no artigo 57, § 1º, inciso ii,
da lei nº 8.666/93.. Vigência: 05/10/2022 a 05/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 185.234,16. Data de Assinatura: 03/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2022).

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079236761202122. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de forma presencial, de serviços elétricos, eletrônicos de
multimídias, serviços de confecções especializadas, serviços gráficos especializados, serviços
de alimentação, serviços de recursos humanos, serviços de UTI-Móvel, locação de becas e
locação de estúdio para atenderas necessidade de promoção dos eventos da Pró-Reitoria
de Extensão-PR5 e Gabinete do Reitor.. Total de Itens Licitados: 51. Edital: 05/10/2022 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 -
Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00039-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CDR virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 04/10/2022) 153115-15236-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 153034

Nº Processo: 23084.015829/2021-62.
Inexigibilidade Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA .
Contratado: 61.797.924/0002-36 - HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. Objeto: Contratação
emergencial dos serviços de suporte e garantia dos equipamentos Hewlett Packard
Enterprise - HPE do datacenter do campus Belém da Universidade Federal Rural da
Amazônia - UFRA, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo ao processo nº 23084.015829/2021-62. Fundamento Legal: LEI 8.666 /
1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 05/10/2022 a 05/10/2023. Valor Total: R$ 84.806,80.
Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
916974/2021. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, Unidade Gestora: 153165. Convenente: FUNDACAO APOLONIO SALES DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CNPJ nº 08961997000158. Alteração da vigência. Valor
Total: R$ 125.422,22, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 12/10/2022 a 27/12/2022.
Data de Assinatura: 29/11/2021. Signatários: Concedente: MARCELO BRITO CARNEIRO
LEAO, CPF nº 51483688453, Convenente: PATRICIA FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF nº
027.381.354-47.

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
COORDENADORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

SEÇÃO ACADÊMICA DE EXPEDIÇÃO E REGISTRO DE DIPLOMA

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO-UFRPE
EXTRATO DAS INFORMAÇÕES SOBRE O REGISTRO DE DIPLOMAS NO (ART. 21 da
Portaria Nº 1.095, de 25 de Outubro de 2018)
Mantida: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE
CNPJ da Mantida n. 24.416.174/0001-06

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria Nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram
registrados 40 diplomas no período de 03/10/2022 08:55, nos seguintes livros
de registro e sequências numéricas:

[livro ECONO00002 - registros n.115 a n.115]; [livro EFISI00001 -
registros n.173 a n.173]; [livro FISIC00001 - registros n.501 a n.501]; [livro
LETRA00002 - registros n.68 a n.68]; [livro MEDIV00002 - registros n.600 a
n.618]; [livro QUIMI00001 - registros n.759 a n.761]; [livro UFRPE.G.01 -
registros n.91079 a n.91091]; [livro ZOOTE00001 - registros n.734 a n.734];

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
[http://www.drca.ufrpe.br/diplomas/consulta].

Recife - PE, 3 de outubro de 2022
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

Reitor